
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3214

DEL 07/07/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 3651 del 07/07/2023

OGGETTO:

ESONERO CANDIDATO PER LA PROVA SELETTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 16/11/2022 è stato approvato il P.I.A.O. di cui fa parte
integrante  e  sostanziale  anche  il  Programma  triennale  del  fabbisogno  del  personale  2022-2024,  successivamente
modificato e integrato, relativamente all’annualità 2023, con deliberazione G.C. n.303 del 31/12/2022 e, da ultimo, con
deliberazione G.C. n.1 del 05/01/2023; 

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 1091 del 10.3.2023:
• è stato approvato il bando di selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di

dirigente  amministrativo-contabile,  successivamente  rettificato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1206  del
17.03.2023;

• è stata disposta la pubblicazione del bando sopra menzionato sul portale reclutamento nazionale “inPA”, nonché sul
sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di
concorso, dando atto che la pubblicazione sul portale “inPA” esonera dall’obbligo di pubblicazione nella G.U.R.I.;

• è stato stabilito di acquisire le domande di ammissione al concorso esclusivamente per via telematica, attraverso la
compilazione del format di candidature rinvenibile sul portale “inPA”, previa registrazione sullo stesso portale; 

Rilevato che:
• il bando di selezione è stato pubblicato sul portale “Inpa”, nonché sul sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria

nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso, in data 17.03.2023;
•
• entro il termine di scadenza del bando, fissato al 17.4.2023, sono pervenute n. 119 candidature; 
Richiamata la  determinazione  di  questa  dirigenza  n.  2991  del  28/06/2023  avente  ad  oggetto  “Bando  di  selezione
pubblica,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  indeterminato  di  dirigente  ammnistrativo-contabile.
Ammissione con riserva dei candidati e nomina commissione esaminatrice.”;

Visto l’art. 20, comma 2-bis, della L. n. 104/1992 il quale recita: <La persona handicappata affetta da invalidità uguale
o superiore all'80% non è tenuta a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista.>.

Rilevato che:
• nell’elenco  dei  candidati  ammessi  con  riserva,  allegato  alla  predetta  determinazione  dirigenziale  n.  2991  del

28/06/2023, risulta indicato anche il candidato contrassegnato con il codice candidatura n.CCACNGKKQ1;
• nella domanda di partecipazione alla procedura concorsuale il predetto candidato ha dichiarato di essere affetto da una

invalidità riconosciuta del 100% e di avere diritto ad essere esonerato dal sostenere la prova preselettiva eventualmente
prevista ai  sensi  dell’art.  20,  comma 2-bis,  legge n.  104/1992,  stante il  riconoscimento dello stato di  portatore di
handicap e di una percentuale di invalidità pari o superiore all’ottanta per cento, allegando certificazione attestante lo
stato di invalidità;

• con  successiva  comunicazione  acquisita  al  prot.  n.  155167  del  28.6.2023  il  candidato  ha  inviato  verbale  datato
17.1.2023 dal quale risulta lo stato di portatore di handicap ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. 104/1992;

Richiamato  l’art.  8,  comma 6,  del  bando di  selezione  che  recita:  <Ai  sensi  dell’art.  20  comma 2-bis  della  Legge
104/1992, i candidati affetti da invalidità uguale o superiore all’80%, non sono tenuti a sostenere la prova preselettiva.
Tale circostanza dovrà risultare dalla dichiarazione e da certificazione attestante lo stato di invalidità allegata alla
domanda di partecipazione.>;

Ritenuto,  pertanto,  che,  in  applicazione  del  disposto di  cui  all’art.  l’art.  20,  comma 2-bis,  della  L.  n.  104/1992,  il
candidato contrassegnato con il codice candidatura n.CCACNGKKQ1 debba essere esonerato dalla prova preselettiva;

Visto il Decreto n. 7 del 14.4.2022 del Sindaco f.f. di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane
e Servizi Demografici” alla dr.ssa Iolanda Mauro;

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi delle disposizioni di cui all'art.
107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa e con riferimento alla determinazione dirigenziale n. 2991 del 28/06/2023:
1. Di dare atto che il candidato di cui al codice candidatura n.CCACNGKKQ1, rientrando nelle previsioni di cui all’art.

Pag 2 di 4



20 comma 2-bis della Legge 104/1992 è esonerato dal sostenere la prova preselettiva della selezione pubblica per
esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di dirigente amministrativo-contabile;

2. Di procedere, per quanto su evidenziato, a stralciare dall’elenco allegato al provvedimento dirigenziale n.2991/2023, il
codice candidatura n.CCACNGKKQ1;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale reclutamento nazionale “Inpa”, nonchè sul sito istituzionale
del Comune di Reggio Calabria nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente e del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, altresì, che: 
• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito internet comunale saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



